

نگاه موشک‌هایی برای تحویل‌ندادن

میثم بهروش

● دولت روسیه به رهبری ولادیمیر پوتین در سال ۲۰۰۷ قرارداد تحویل سامانه پدافند هوایی اس-۳۰۰ به ایران را به مبلغ ۸۰۰ میلیون دلار امضا کرد، اما پس از سه سال تأخیر، در نهایت در سال ۲۰۱۰ دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور وقت روسیه، با استناد به قطع‌نامه تحریمی ۱۹۲۹ شورای امنیت، فروش این موشک‌ها را به تهران ممنوع کرد. اکنون بعد از پنج سال و در کل هشت سال پس از امضای این قرارداد استراتژیک، ولادیمیر پوتین دوباره طی حکمی ممنوعیت تحویل این موشک‌ها را به ایران لغو کرده است. مهم آنکه بر اساس اعلامیه ۱۳ آوریل ۲۰۱۵ کاخ کرملین، این حکم بلافاصله پس از امضای رئیس‌جمهور روسیه قابل‌اجرا بوده، به این معنی که تهران هرزمان بخواهد می‌تواند موشک‌ها را از مسکو تحویل بگیرد. سیستم موشکی اس-۳۰۰ با بردی تا شعاع ۴۰۰ کیلومتر (در پیشرفته‌ترین نوعش) قابلیت ردگیری ۱۰۰ هدف به‌طور هم‌زمان درگیری با ۱۲ هدف از جمله هواپیماهای رادارگریز و موشک‌های بالستیک را دارد. دستیابی به چنین توانایی دفاعی‌ای، تأسیسات هسته‌ای ایران را در برابر حمله نظامی تقریباً مصون کرده و بی‌تردید پارامترهای بحث هسته‌ای را به‌کلی تغییر می‌دهد. دراین‌میان اما باید پرسید چنین انتظاری تا چه حد واقع‌بینانه است و آیا روسیه در عمل، سامانه دفاعی اس-۳۰۰ را در اختیار ایران قرار خواهد داد؟ برخی از تحلیلگران سیاسی طرفدار دیپلماسی، تفاهم لوزان را مهم‌ترین دلیل تغییر موضع کرملین دانسته‌اند. بر اساس این نگرش، کرملین اصولاً باید در مدت‌زمانی نه‌چندان طولانی و به گفته برخی مقامات در سال‌جاری میلادی سامانه موشکی اس-۳۰۰ را به تهران تحویل دهد. این نگرش همچنین تلویحاً روسیه را کشوری متعهد به حقوق و تعهدات بین‌المللی و هم‌پیمانی قابل‌اتکا برای ایران ترسیم می‌کند. چنین نتیجه‌گیری‌ای اما از نوعی شتاب‌زدگی و درکی سطحی ناشی می‌شود که تصویر کلی روابط روسیه با غرب در مقطع کنونی را کم‌اهمیت پنداشته و رفتار سیاست خارجی کرملین در قبال ایران به‌ویژه برنامه هسته‌ای آن را نادیده می‌گیرد.

با نگاهی جامع به سیاست خارجی روسیه در دهه اخیر، تقریباً به ضرس قاطع می‌توان گفت که مسکو از برنامه هسته‌ای ایران و تبعات آن برای این کشور به‌عنوان اهرمی سودآور برای تنظیم روابط خود با قدرت‌های غربی و بهره‌برداری حداکثری از هر دو طرف در راستای پیشبرد منافع خود و حفظ توازن قدرت استفاده کرده است. درهمین‌راستا، تغییر موضع ناگهانی کرملین در رابطه با لغو ممنوعیت تحویل موشک‌های اس-۳۰۰ بیش از هرچیز تلاشی است برای تداوم و بازتولید آن سیاست، این‌بار در لافافه توافق هسته‌ای، چنان‌که برندا شافار، استاد مطالعات روسیه دانشگاه جرج تاون آمریکا، خاطرنشان می‌کند، کرملین «دست‌کم شش بار در گذشته تهدید به فروش این سامانه [به تهران] کرده، اما هرگز به آن جامه‌عمل نپوشانده است».

توضیح دلایل این نوع رفتار از سوی مسکو چندان هم پیچیده نیست. اقتصاد روسیه به دلیل تحریم‌های ناشی از بحران اوکراین از یک سو و افت قیمت جهانی نفت به نصف از سوی دیگر به‌شدت تحت فشار است. بنابر برخی گزارش‌ها، در سال ۲۰۱۴ بیش از ۱۵۰ میلیارد دلار سرمه‌ها در تحریم‌های غرب از روسیه خارج شد. با تداوم بحران اوکراین، برخی از نمایندگان کنگره آمریکا پا را از این نیز فراتر گذاشته و از تصویب طرحی برای قطع دسترسی روسیه به سیستم انتقال بین‌بانکی بین‌المللی سخن گفته‌اند. سیاستمداران کرملین همچنین از تلاش‌های فزاینده آمریکا و متحدانش برای تقویت مخالفان سوری -که در بیشان افراط‌گرایان قفقازی و چچنی فراوانی دیده می‌شود- ناخشنودند. دراین‌میان، مسکو همچنان نگران استقرار سیر دفاع موشکی ناتو در کشورهای همجوار اروپای شرقی و اطراف مرزهای خود است. در نهایت باید فروش تسلیحات اسرائیل به دولت اوکراین برای مقابله با جدایی‌طلبان طرفدار روسیه را به فهرست ناخشنودی‌های کرملین افزود.

با توجه به چنین موقعیتی، یکی از مؤثرترین اهرم‌های مسکو برای جلوگیری از افزایش فشارهای مذکور، «تهدید» به فروش سامانه پدافند هوایی اس-۳۰۰ به تهران است. اگر روسیه علاقه وافری به حفاظت از تأسیسات هسته‌ای ایران در مقابل حمله نظامی احتمالی داشت، طی همان سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ که احتمال جنگ بسیار بیشتر از مقطع کنونی بود، موشک‌ها را در اختیار تهران قرار می‌داد.

همان‌طور‌که تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر با وجود وعده‌های مکرر مقامات روس، سال‌های متعددی به تعویق افتاد- از سال ۱۹۹۵ یعنی زمان امضای قرارداد با وزارت انرژی روسیه تا سال ۲۰۱۱ که نیروگاه به‌طور رسمی افتتاح شد - تحویل موشک‌های اس-۳۰۰ به ایران نیز برخلاف آنچه برخی تحلیلگران تصور می‌کنند، بعید است به این زودی‌ها محقق شود. حکم لغو ممنوعیت پوتین بیش از هرچیز یادآور همان قول‌هایی است که من در کودکی به مادرم می‌دادم، «نکته‌ای پرمعنی که وی به شوخی در دیدار رسمی از تهران در اکتبر ۲۰۰۷ در رابطه با تأمین سوخت نیروگاه بوشهر به دولتمردان ایرانی گفت.

شرق: در شهر شلوغ و پر از رفت‌وآمدهای دیپلماتیک نیویورک، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، میزبان همتای آمریکایی خود شد؛ آن هم در محل اقامت سفیر ایران در مقر سازمان ملل.

محمدجواد ظریف و جان کری، این‌بار در حاشیه اجلاس «ان‌پی‌تی» با هم دیدار کردند. دیداری صد دقیقه‌ای در «زیدانس» (محل اقامت) سفیر ایران در نیویورک که طبیعی است محل دیدارهای دیپلماتیک تهران و نمایندگان کشورهای دیگر باشد. مکانی که در مقررات بین‌المللی، تحت حفاظت آمریکا، اما جزء املاک دیپلماتیک ایران محسوب می‌شود. اگرچه انجام چنین دیداری بین وزيران خارجه ایران و آمریکا، در جریان مذاکره هسته‌ای در بیش از سه‌دهه قطع رابطه دو کشور، در محلی که جزء سفارت ایران محسوب می‌شود، سابقه نداشته است، اما به‌نظر می‌رسد، مذاکره هسته‌ای آنچنان با کمبود زمان و پیچیدگی موضوع مواجه است که انجام دیدار فارغ از مکان آن، اولویت دارد؛ چه آنکه محمدجواد ظریف پس از دیدار با جان کری گفت: «توافق کردیم هرچه کار کارشناسی یا در سطح مدیران سیاسی و وزيران زمان نیاز باشد، برای این موضوع اختصاص دهیم». هم ظریف و هم کری می‌دانند روند نگارش متن توافق «بسیار وقت‌گیر» است. این دیدار با حضور معاونان وزیر خارجه و سفیر ایران در سازمان‌ملل انجام شد. دیتسب دیدار مشابه‌هی هم میان طرف و موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، انجام شد. مذاکره هسته‌ای دوم آوریل (۱۳ فروردین) در لوزان سوئیس به تفاهمی کلی رسید که طرفین برای تبدیل‌کردن آن به یک توافق جامع تا پایان ژوئن (۱۰ تیرماه) فرصت دارند.

آمریکا تأکید کرد بر تعهدات بین‌المللی پایبند است
ظریف پس از این دیدار در یک نشست مطبوعاتی با خبرنگاران، گفت: «در این جلسه ما در مورد نحوه ادامه کار صحبت‌هایی داشتیم و نگرانی خود را نسبت به بحث‌های مطرح‌شده در داخل آمریکا به ایشان منتقل کردیم که وزیر امور خارجه آمریکا بار دیگر تأکید کرد آمریکا بر تعهدات بین‌المللی‌اش فارغ از مشکلات داخلی خود پایبند خواهد بود. در نهایت قرار شد از همین هفته با جدیت، ایران و ۵+۱ نگارش توافق‌نامه نهایی را شروع کنند و این کار در هفته آینده نیز ادامه خواهد داشت».

فردا: از سرگیری نگارش متن توافق

نگارش متن هفته گذشته در وین از سرگرفته شد. هنوز خبری خبری اعلام نکرده که آیا فرایند نگارش

نزهت امیرآبادیان؛ دموکرات‌ها با افزایش سخت‌گیری مخالفند و با جمهوری‌خواهان اختلاف‌نظر گسترده‌ای دارند. اختلاف میان نمایندگان کنگره آمریکا بر سر پرونده هسته‌ای ایران، باعث شد رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، در جلسه‌ای خصوصی اعتراف کند که جمهوری‌خواهان رای کافی برای آن‌که بتوانند جلوی وتوی باراک اوباما، در مورد طرح بازبینی توافق اتمی با ایران را بگیرند، ندارند. «جان بئیر» در نشست خصوصی با ائتلاف یهودیان جمهوری‌خواه، در لاس‌وگاس، با بیان این سخنان درواقع اعلام کرده کاری از دست جمهوری‌خواهان کنکره ساخته نیست. شبکه خبری بلومبرگ به نقل از چهار نفر از کسانی که در این جلسه حضور داشتند، این خبر را منتشر کرده است. جان بئیر، بالاترین مقام حزب مخالف دولت آمریکا، گفته است جمهوری‌خواهان نمی‌توانند برای جلوگیری از وتوی رئیس‌جمهوری، دوسوم آرا را به‌دست آورند. برای جلوگیری از وتوی احتمالی از سوی رئیس‌جمهوری آمریکا، در مورد لایحه‌ها و قوانین کنگره، رای دوسوم از نمایندگان لازم است.

مایکل استیل، سخنگوی جان بئیر، هم ضمن تأیید اظهارات اخیر او گفته تنها شمار اندکی از دموکرات‌ها در سنا و مجلس نمایندگان با سخت‌گیری بیشتر در مورد توافق هسته‌ای با ایران موافقت خواهند کرد. باین‌حال، او گفته اینکه مفاد توافق نهایی دقیقاً چه مواردی باشد، در تعیین میزان همراهی دموکرات‌ها مؤثر است. یکی از سیاستمداران جمهوری‌خواه که در جلسه اخیر با بئیر حاضر بوده، می‌گوید حاضران در جلسه از اظهارات رئیس مجلس نمایندگان مایوس شده‌اند. او می‌گوید: «به‌نظر می‌رسد کنگره نمی‌تواند هیچ اقدامی برای جلوگیری از توافق هسته‌ای ایران انجام دهد». دیگر افرادی که در جلسه مذکور حاضر بوده‌اند نیز نگرانی‌های مشابهی ابراز کرده‌اند. به‌هرحال، اظهارات رئیس مجلس نمایندگان آمریکا باینگر آن است که در شرایط کنونی، حتی تدرت‌ترین جمهوری‌خواهان نیز می‌دانند امکان سخت‌ترکردن بیشتر شرایط، برای توافق هسته‌ای ایران برایشان فراهم نیست و چنین اقدامی با وتوی اوباما مواجه خواهد

۱۰۰ دقیقه مذاکره ظریف وکری به میزبانی ایران



علیرضا ایسنا

روی همان متنی که حدود ۶۰ درصد آن تا وین ۶ به‌نگارش درآمده بود، ادامه پیدا کرده یا آنکه نگارش سخاتر متن توافق نهایی باید دوباره از سرگرفته شود. گفته می‌شد متن پر از پرازنز و نقطه‌چین است و برای پرشدن نقطه‌چین‌ها و برداشته‌شدن پرازنزها به اراده سیاسی نیاز است. ظریف بعد از این نشست گفت که «طبق برنامه ازبیش تعیین‌شده قرار است پس از دو روز اول اجلاس «ان‌پی‌تی» که وزرا و سیاستمداران کشورها روی اجلاس بین‌المللی بازنگری معاهده نشست از طرف همه کشورهای عضو جنبش عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای، متمرکز هستند، از روز چهارشنبه با ورود مدیران ارشد دیگر کشورهای مذاکره‌کننده، کار روی نگارش متن نهایی توافق ادامه یابد». مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران تصریح کرد: «در این دیدار قرار شد با جدیت از همین هفته ما و ۵+۱، ادامه نگارش متن را شروع کنیم و این کار را هفته آینده هم ادامه دهیم تا متن نهایی حاصل شود».

میهمانی نویتی

ظریف در پاسخ به خبرنگاری که علت حضور جان کری در محل اقامت وزیر خارجه ایران را جویا شد، گفت: «ما از ابتدا با طرف‌های مذاکره فرمان این بوده است که یک نوبت ما میهمان آنها باشیم و یک‌بار آنها میهمان ما. معمولاً این کار را در ژنو، وژان و در وین نیز انجام می‌دادیم، یعنی یک‌بار محل مذاکرات را ما تعیین می‌کردیم و یک‌بار هم محل مذاکرات را طرف مقابل تعیین می‌کرد و این‌بار نوبت طرف آمریکایی بود که به محل ما بیاید و محل مذاکرات را ما انتخاب کنیم و با توجه به اینکه بنده در اقامتگاه سفیر ایران اقامت دارم، از این محل استفاده کردیم، کم‌اینکه در نوبت قبل، ما با هتل اقامت آنها رفتیم و دفعه ماقبل



گزارش بلومبرگ از جلسه خصوصی رئیس مجلس آمریکا با یهودیان کاری از ما ساخته نیست

شد؛ بنابراین، به نظر می‌رسد تنها گزینه باقی‌مانده برای جمهوری‌خواهان، حمایت از طرح فعلی باشد که کوکر و کاردین آن را در تعامل با کاخ سفید تدوین کرده‌اند تا با مخالفت دولت اوباما مواجه نشود.

اختلاف در کنگره

سخنان رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در شرایطی بیان می‌شود که جمهوری‌خواهان سنا، در مورد محتوای طرح مذکور نیز اتفاق نظر ندارند؛ در یک‌سر طیف سناتورهایی همچون باب کوکر قرار دارند که بر این باورند، این طرح، که پس از رازینی با مقامات کاخ سفید تدوین و لحن آن نسبت به گذشته تعدیل شده، از شانس مناسبی برای تصویب سنا برخوردار است. باین‌حال، سناتورهای ریاست‌وژان ضمن انتقاد از این طرح می‌گویند، باید لحن آن تندتر شده و سازوکارهایی برای طولانی‌ترکردن آستانه دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای در نظر گرفته شود. از سوی دیگر، آنها با برداشته‌شدن تحریم‌های ایران مخالف بوده و تلاش دارند، جلو چنین اتفاقی را در چارچوب توافق نهایی هسته‌ای با ایران بگیرند.

به‌عنوان‌مثال، مارکو روبیو، سناتور جمهوری‌خواه ایالت فلوریدا، خواهان افزودن تضمین دیگری به این طرح است که بر اساس آن دولت باراک اوباما باید تضمین دهد که رهبران ایران حق موجودیت رژیم اسرائیل را به رسمیت ناسازند. ریک پری، فرماندار سابق نگراس که احتمالاً در انتخابات ریاست‌جمهوری کاندیدا خواهد شد نیز گفته است: این توافق، برنامه هسته‌ای ایران را محدود نمی‌کند بلکه به آن مشروعیت می‌بخشد. از سوی دیگر تد کروز، سناتور

جمهوری‌خواه ایالت نگراس، به اتفاق پت تومی، سناتور جمهوری‌خواه پنسیلوانیا، طرفدار این هسته‌ند که توافق نهایی با ایران نیازمند تصویب نهایی اعلام کرد که اوباما احتمالاً نسخه تجدیدنظرشده طرح سناتورهای وندی شرم، معاون سیاسی وزارت خارجه آمریکا

«البرز»، ۲ نفتکش را در عدن نجات داد

ناو لجستیک «بوشهر» و ناو رزمی «البرز» هم‌اکنون در حال گشت‌زنی در منطقه خلیج عدن و تنگه باب‌المندب هستند. درهمین‌حال سرلشکر «حسن فیروزآبادی»، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، در مورد حضور ایران در آب‌های بین‌المللی، گفت: «ناوگان دریایی ایران تاکنون وارد آب‌های یمن نشده است، اما گشت‌زنی این ناوگان در آب‌های بین‌المللی خلیج عدن و دریای عمان دارای برنامه‌ریزی معین نظامی است و برابر برنامه جریان خواهد داشت». او درباره خدمات نیروهای دریایی جمهوری‌اسلامی‌ایران در مقابله با اقدامات دزدان دریایی گفت: «ارائه این خدمات دوره چندساله دارد و کشورهای مختلف جهان تاکنون بابت خدماتی که برای نجات

به مواد هسته‌ای لازم برای ساخت سلاح هسته‌ای را مسدود خواهد کرد». وزیر امور خارجه آمریکا ادامه داد: «این توافق همچنین به جامعه بین‌الملل اطمینان خواهد داد که برنامه هسته‌ای ایران ماهیت کاملاً صلح‌آمیز دارد». کری درعین‌حال یادآور شد: «می‌خواهم بدانید که کارهای سخت هنوز به اتمام نرسیده و برخی مسائل اساسی حل‌نشده باقی مانده‌اند، اما ما در حقیقت بیش از هر زمان دیگری به توافق خوبی که دنبالش بودیم نزدیک هستیم».

اعتبار آژانس در معرض آزمایش جدی

همچنین در حاشیه این اجلاس، یوکیو آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ظریف، در نیویورک بنا یکدیگر دیدار و درباره تازه‌ترین وضعیت همکاری‌های فی‌مابین گفت‌وگو و تبادل‌نظر کردند.

ظریف در این دیدار تأکید کرد که «اعتبار آژانس در فرایند مذاکرات هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ در معرض آزمایشی جدی قرار دارد و موفقیت در آن نیازمند توجه بیشتر مقامات آژانس و برداشتن گام‌های عملی و جدی دراین‌باره است». به گزارش ایسنا، ظریف بر اهمیت نقش مسئولانه و سازنده آژانس در شکل‌گیری توافق احتمالی جامع میان ایران و کشورهای ۵+۱ تأکید کرد. آمانو هم در گفت‌وگو با شبکه «سی‌بی‌اس‌نیوز» ضمن ابراز خشنودی نسبت به حصول یک توافق هسته‌ای جامع، گفت: «اجرای پروتکل الحاقی برای اطمینان از فعالیت‌های هسته‌ای ایران ضروری است». در حاشیه این اجلاس دیدارهای دیپلماتیک گسترده‌ای در جریان است.

دفاع وندی شرمین از توافق هسته‌ای

وندی شرم، معاون وزیر امور خارجه آمریکا دوشنبه در «مرکز عمل مذهبی یهودیت اصلاح‌گر» در واشگتن حضور یافت و از توافق هسته‌ای با ایران و تشکیل کشور مستقل فلسطینی دفاع کرد. به گزارش «بی‌بی‌سی» او گفت: اگر توافق هسته‌ای با ایران تا ۳۰ ژوئن (۹ تیر) کامل شود، آمریکا، اسرائیل، منطقه و دنیا امن‌تر خواهند شد. وندی شرم در پاسخ به معتقدان به اقدام نظامی علیه ایران تأکید کرد: «درصورت اقدام نظامی تنها می‌توانستیم برنامه هسته‌ای ایران را به تأخیر بیندازیم. برای اینکه دانش را نمی‌توان بمباران کرد. او در مورد تحریم‌ها نیز گفت: تحریم‌ها تأثیرگذار بودند، اما فقط برای آوردن ایران به پای میز مذاکره». وی با ذکر اینکه «تحریم‌ها چندان نمی‌توانستند در جلوگیری از برنامه هسته‌ای ایران مؤثر باشند» افزود: «تنها چیزی که توانست برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کند، توافق اولیه هسته‌ای بود».

جمهوری‌خواه و دموکرات را امضا می‌کند. این نسخه مدت بررسی کنگره را ۳۰ روز می‌داند و سپس به رئیس‌جمهوری زمان می‌دهد در صورت مخالفت با نظر نهاد قانون‌گذاری، آن را وتو کند. پس از آن است که کنگره می‌تواند مجدداً برای جمع‌آوری دوسوم آرای لازم برای دوزدن وتو اقدام کند. در مجموع این روند می‌تواند تا ۵۲ روز به درازا بکشد. در دوره ۳۰ روزه، رئیس‌جمهوری می‌تواند تحریم‌های اعمال‌شده توسط دولت آمریکا را لغو کند ولی تحریم‌های تصویب‌شده در کنگره می‌تواند تا پایان زمان نهایی بررسی توافق هسته‌ای با تهران به قوت خود باقی بماند. تحریم‌های آمریکا علیه ایران، به‌خاطر برنامه اتمی این کشور، بخشی مستقیماً از سوی کنگره و برخی از سوی دولت وضع شده است.

برنامه جدید کنگره آمریکا برای اعمال تحریم

از سوی دیگر، بعد از آنکه ایران به اموال بلوکه‌شده خود، دسترسی پیدا کرد، کنگره آمریکا اقدام به ایجاد کارگروهی کرد که وظیفه آن اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران است. پایگاه تحلیلی المانیور گزارش کرد ازآنجایی‌که این نگرانی وجود دارد که تهران به ۱۳۰ میلیارد دلار دارایی بلوکه‌شده خود دسترسی پیدا کند و آن را برای گروه‌هایی چون حزب‌الله هزینه کند، کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا کارگروهی را به هدف اتخاذ اقداماتی علیه ایران تشکیل داده است. گزارش دیپلماسی ایرانی، این اقدامات شامل قراردادن نام شماری از مقامات ایرانی و شرکت‌های صوری که در نقل‌وانتقال پول شرکت دارند، در لیست سیاه است. این کارگروه تازه‌تأسیس در کنگره که مأموریت آن کنترل منابع مالی گروه‌های تروریستی است، در همان جلسه افتتاحیه خود در ۲۲ آوریل توجه خود را روی ایران متمرکز کرد. دستور کار کمیته مزبور، ازبین‌بردن تکفیری‌های داعش و دیگر سازمان‌های تروریستی است. کارشناسانی که در این کارگروه شرکت کردند، اقداماتی را برای مقابله با ایران پیشنهاد کردند که از آن جمله این بود که تعدادی از مقامات ایرانی و همچنین شرکت‌های صوری که در نقل‌وانتقال پول شرکت دارند، در لیست سیاه قرار گیرند.

شاوورهای آنان انجام شده است از این ناوها سیاست‌گزاری کرده‌اند». او که در جمع فرماندهان و مسئولان ستادکل نیروهای مسلح، ارتش، سپاه، ناجا و وزارت دفاع صحبت می‌کرد، گفت: «نیایات الاسود درباره مردم مسلمان و انقلابی و مظلوم یمن که خواستار استقلال و مردم‌سالاری اسلامی هستند، بسیار سنگین و سزوار تنبیه سختی است».حضور ناوگروه ایرانی در چندروز گذشته به‌خصوص پس از اوج‌گیری بحران یمن، اظهارنظرهای متفاوتی را به همراه داشت. آمریکایی‌ها با همراهی سعودی‌ها، در روزهای گذشته ادعاهایی در مورد ارسال سلاح از سوی ایران به «انصارالله» مطرح کرده بودند که با واکنش تهران روبه‌رو شد.

کوتاه دیپلماسی

آمریکا حضور ایران را در نشست ژنو ۳ مشروط کرد

● شرق: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به دعوت نماینده سوریه از ایران، برای حضور در نشست سوریه، در نشست با خبرنگاران اعلام کرد اگر ایران می‌خواهد نقش سازنده‌ای در بحران سوریه داشته باشد، به حمایتش از دولت بشار اسد پایان دهد و بیانهی ژنو را تأیید کند.

این در حالی است که شامگاه دوشنبه، استقان دیمستورا، نماینده ویژه سازمان‌ملل در امور سوریه، از ایران برای شرکت در کنفرانس ژنو ۳ دعوت کرد و گفت احتمال دارد ایران این دعوت را بپذیرد. دیمستورا با توجه به شکست دو کنفرانس قبلی تأکید کرد: «نادیده‌گفتن نقش جمهوری اسلامی، به‌عنوان یک کشور مهم منطقه‌ای در حل‌وفصل موضوع سوریه، امری کاملاً اشتباه بوده که برای جبران آن باید تلاش‌های سازنده‌ای صورت پذیرد». پیش‌ازاین نیز از ایران برای شرکت در کنفرانس ژنو ۳ دعوت شده بود؛ اما این دعوت که از جانب دبیرکل سازمان‌ملل انجام گرفته بود، لغو شد؛ زیرا با مخالفت آمریکا، عربستان و نیروهای سوری مخالف بشار اسد روبه‌رو شد و در نهایت اعلام شد ایران باید پیش‌شرط‌های بیانهی ژنو یک را تأیید کند. ایران از آغاز تأکید کرده بود بدون پذیرش هیچ پیش‌شرطی در این کنفرانس شرکت خواهد کرد. محمدجواد ظریف در دیدار با نماینده دبیرکل سازمان ملل در سوریه با ابراز نگرانی از نقش منفی برخی کشورها در تشدید بحران سوریه گفت: جمهوری اسلامی ایران برای حمایت از تلاش‌ها و ابتکارات نماینده دبیرکل سازمان ملل در سوریه که راه‌حل‌های مسالمت‌آمیزی را برای بازگشت ثبات و آرامش به سوریه موردتوجه قرار داده، آمادگی دارد.

معاون وزیر خارجه روسیه در تهران

● ایسنا: ایگور ولادیمیروویچ مورگولوف، معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه، امروز برای سفری دوروژه به ایران می‌آید. قرار است مورگولوف با ابراهیم رحیم‌پور، همتای ایرانی خود، دیدار کند. مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی ازجمله وضعیت افغانستان و چشم‌انداز همکاری متقابل روسیه - ایران در چارچوب سازمان همکاری شانگهای در دستورکار مذاکرات قرار دارد.

دیدار ظریف با وزیر خارجه ژاپن

● ایسنا: وزیر‌امور خارجه ایران، روز دوشنبه در حاشیه نهمین اجلاس بازنگری ان‌پی‌تی، با «کی شیدا»، همتای ژاپنی خود دیدار کرد. محمدجواد ظریف در این دیدار با اعلام آمادگی برای انجام همکاری‌های نزدیک‌تر با هیأت ژاپنی، درباره کنفرانس بازنگری «ان‌پی‌تی» گفت: همکاری کشور در زمینه ایمنی هسته‌ای و خلع سلاح هسته‌ای را از جمله فرصت‌های مهم و موردتوجه مسئولان دو کشور می‌دانیم. کی شیدای نیز با مهم‌خاوندن تقویت همکاری‌های دوجانبه در حوزه اقتصادی و بازرگانی گفت: انجام مشورت‌های سیاسی در سطوح مختلف مسئولان وزارت خارجه مورد تأکید است.

بان‌کی مون: عاملان استفاده از سلاح شیمیایی محاکمه شوند

● بان‌کی‌مون در فراخوانی با عنوان «آینده جدید عاری از بلای سلاح‌های شیمیایی و کشتارجمعی» بر اهمیت کنوانسیون سلاح‌های شیمیایی تأکید کرد و چند کشور محدودی را که هنوز خارج از چارچوب کنوانسیون سلاح‌های شیمیایی قرار دارند، ترغیب کرد تا بدون هیچ وقفه‌ای به آن ملحق شوند. به گزارش مرکز اطلاعات سازمان‌ملل در متن پیام پیام‌بان‌کی‌مون که با یکصدمین سالگرد نخستین استفاده گسترده از سلاح‌های شیمیایی مصادف شده، به استفاده از گاز کلر برای اولین‌بار در رخداد ایپرس در ۱۹۱۵ اشاره شده و آمده است: «این رخداد باید خاطره دوری باشد؛ اما حقیقت وحشتناک این است که ما هنوز درگیر اثرات غیرانسانی و بدون هدف سلاح‌های شیمیایی هستیم. صد سال پس از اینکه گاز کلر به‌عنوان سلاح در ایپرس استفاده شد، چنین سلاح‌های مگرباری، همچنان تهدید علیه نوع بشر هستند».

توضیح

● روز گذشته در گزارش دیدار محمود احمدی‌نژاد با نمایندگان حزب «وطن» ترکیه، به اشتباه نام این حزب «مام میهن» نوشته شده بود که بدین‌وسیله اصلاح می‌شود. حزب وطن که حزب تازه‌تأسیس است، در ترکیه است، به‌عنوان یکی از احزاب چپ ترکیه شناخته می‌شود و جایگزین حزب منحل‌شده کادکر است. این حزب به رهبری «دوغو پرنیچک»، دیدگاه‌های سوسیالیستی، کمالیستی دارد و معتقد است ترکیه علاوه‌بر توجه به غرب، باید توجه ویژه‌ای به روسیه، ایران، عراق و سوریه داشته باشد.

پریده‌اخبار

ان بی سی به نقل از یک مقام آمریکایی توقیف کشتی باربی این کشور توسط ایران را تکذیب کرد/تسنیم